
QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20124 CADERNO 4

BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5013844/MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE (Técnico de Educação) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 02/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373471

PORTARIA: 474/12
Objetivo: realizar visita técnica ao posto do SINE do Município 
de Abaetetuba
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898806/ LUCIANO ANTONIO COELHO REIS (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373507

PORTARIA Nº 469/12 – SETER, 30 de abril de 2012.
Nome: Kelly Michelly dos Santos Moutinho
Cargo: Pedagoga            Matrícula: 54187258/3
Triênio: 21/12/05 a 20/12/08 (60 dias)
Período de Licença: 21/05/12 a 19/07/12
Lotação: Diretoria de Trabalho, Emprego e Renda - DTE

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373617

PORTARIA Nº 468/12 – SETER, 27 de abril de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: RELOTAR a servidora NADJA ALLINE BARBOSA 
DE ANDRADE, matrícula nº 57188181/3, do Gabinete do 
Secretário, para a DAF – Diretoria de Administração e Finanças, 
a contar de 02 de abril de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
abril de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371560

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 014/2012/TJPA – 
Pregão Eletrônico nº. 013/2012/TJPA//Tribunal de Justiça do 
Estado, celebra Ata de Registro de Preços nº. 014/2012/TJPA: 
Objeto: Registro de Preços para contratação de execução 
de serviços de fornecimento, instalação e manutenção de 
grades de ferro, esquadria de alumínio e vidros temperados e 
acessórios para esquadrias para atender a região metropolitana 
de Belém.
ELETROFER COMERCIAL LTDA, CNPJ nº. 02.386.257/0001-59, 
com sede na Avenida Dalva, 504, Marambaia, Belém/PA, Cep: 
66.615-270, Telefone (91) 3243-1015, e-mail: eletroferpa@
ig.com.br.
M.S.I. FERREIRA LOBATO LTDA, CNPJ nº. 05.119.907/0001-
98, com sede no conjunto Júlia Seffer, Rua Nova União, 54, 
Ananindeua/PA, Cep: 67.020-760, Telefone (91) 3265-1180, 
e-mail: opcoes@opcoes.com.br.
TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME, CNPJ nº. 
10.956.940/0001-02, com sede na Rodovia dos Trabalhadores, 
QD 182, 138 A, Quarenta Horas, Ananindeua/PA, Cep: 67.113-
345, Telefone (91) 3287-2905/3347-4186, e-mail: trevo@
trevonet.com.br.

Data da assinatura: 25/04/2012//Responsável pela 
assinatura: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/Secretário 
de Administração TJPA (Ata encontra-se disponível no 
site www.tjpa.jus.br)
EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO N°. 043/2011 - TJ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373478
Extrato do 1º TA ao Contrato n°. 043/2011 - TJ/PA// Partes: 
TJ/PA e Empresa C. Figueiredo & Cia Ltda// CNPJ nº. 
04.631.410/0001-91// Objeto do Contrato: prestação de 
serviço de Rastreamento de Veículos e Monitoramento 24 
horas e, tempo real, incluindo os serviços de instalação e 
manutenção de sistema de rastreamento automotivo em 106 
viaturas ofi ciais do TJPA, com o fornecimento de equipamentos 
em regime de comodato// Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 012/TJPA/2011// Objeto e Justifi cativa do 
aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses// Vigência do aditivo: Início em 02/05/12 e 
término em 01/05/13// Valor do aditivo: R$65.991,36 (global) 
anual// Dotação orçamentária: 02.122.1337.1987, Natureza 
de Despesa 339039, Fonte de Recursos 0101// Foro: Belém// 
Data da Assinatura: 27/04/2012// Responsável pela assinatura: 
Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 039/2012/TJ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373528

Extrato de Contrato nº. 039/2012/TJ-PA//Partes: TJPA e J. F. 
O COMÉRCIO E SERVIÇO INFORMÁTICA LTDA – EPP // Objeto 
do Contrato: prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição de peças, em 14 (quatorze) relógios 
de ponto CODIN MD 400 TCP/IP BIO e 01 (um) sistema 
ronda de controle de acesso, para 12 (doze) controladores// 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 006/2012 - 
TJ/PA, com base no art. 24, inciso V da Lei 8.666/93 e suas 
alterações// Vigência: inicial em 03/05/2012 e fi nal em 
02/05/2013 // Valor Global do Contrato: R$18.528,00 (dezoito 
mil e quinhentos e vinte e oito reais)// Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho 0212201254654, Natureza de Despesa 
339039, Fonte de Recurso 0118// Data da Assinatura: 
02/05/2012// Representante do Contratante: Antônio Álvaro 
Garcia Brito// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

EXTRATO DE TERMO DE ADVERTÊNCIA E MULTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373694

Extrato de Termo de Advertência e multa. O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com sede na Av Almirante 
Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por 
sua Presidente, Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO 
GOMES NORONHA, no uso de suas atribuições legais, vem 
aplicar as penalidades de advertência e multa no valor de 
R$ 3.016,98 à empresa BARSAN CONSTRUTORA LTDA ME, 
CNPJ nº. 09.617.658/0001-11, em face da execuçao irregular 
das obrigações assumidas, com fundamento no §1º, alíneas 
“a” e “b”, da cláusula oitava da Ata de Registro de Preços 
002/2012, oriunda do Pregão Eletrônico 059/2011/TJPA. Belém 
24/04/2012// Desembargadora Raimunda do Carmo Noronha - 
Presidente do TJ/PA.

RESULTADO PREGÃO 022/TJPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373891

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/
TJPA/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de equipamentos 
multifuncionais, nos termos e condições constantes no 
Anexo I - Termo de Referência. Para os devidos fi ns, 
comunicamos que o resultado fi nal do referido pregão, 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
está disponível em  www.comprasnet.gov.br. Belém 
02/05/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373430

PORTARIA: 013/2012-DA
Objetivo: realizar visita na Assciação Desportiva Benefi cente 
Sócio-Cultural-Educativo Padesca, a fi m de assessorar decisão 
do Exmo. Sr. Juiz de Direito Titular.
Fundamento Legal: Portaria nº 1269/2009-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0127/LUIS CLEBER ACÁCIO BARBOSA (Militar Cedido) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2012 a 29/04/2012<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373351

Contrato: 2012-07
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Regência do coral do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, desenvolvendo um trabalho de canto e coral, 
visando a preparação de repertório e aprimoramento técnico 
vocal aplicado a preparação do coro, bem como realizar 
apresentações artísticas dentro e/ou fora desta Corte de 
Contas.
Valor Total: 18.300,00
Data Assinatura: 27/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 27/04/2013
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01128112262660000    339036              0101000000          
Estadual
01128112262660000    339047              0101000000          
Estadual
Contratado: JEREMIAS PINHEIRO PROGÊNIO JÚNIOR
Endereço: Av. Nazaré, 275
CEP. 66035-170 - Belém/PAComplemento: Ed. Orlando Souza 
Filho
Telefone: 9182367121
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

SESSÃO DE 10.04.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373353

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 10 de abril de 2012 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 50.424
PROCESSO Nº 2007/50710-9

Assunto: Prestação de Contas relativa ao Convênio nº. 
208/2005 e Termo Aditivo fi rmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA e a SEPOF.
Responsável: Sr. ANTÔNIO NAZARÉ ELIAS CORRÊA- Prefeito.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº. 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 38, inciso  III, 
Alínea “a”, c/c o art. 74, inciso II, da Lei Complementar nº. 
12, de 9 de fevereiro de 1993, Julgar irregulares as contas 
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), sem devoluções 
de valores ao Sr. ANTÔNIO NAZARÉ ELIAS CORRÊA, Prefeito, 


